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تحلیل نادرست از ناآرامی ها

جام جهانی 2022 فوتبال و پیامدهاي آن بر قدرت نرم قطر

بیش  از یک ماه از ناآرامی های خیابانی می گذرد 
و تاکنون تدابیر بازدارندگی آن نه تنها نتیجه بخش 
نبوده بلکه به آتــش آن در تعدد مکانی دامن زده  
اســت و بادی است طوفانی که بسیاری از بیدها را 
خواهد لرزاند و علی رغم پیش بینی های خوش بینان 
و ساده اندیشــان به سادگی تمام نخواهد شد، مگر 
آن که به کنه این قضایای ناخوشــایند بیندیشیم و 

واقع گرایانه به چاره سازی نتایج آن برخیزیم.
 حقیقــت آنکه در این مــدت ناآرامی ها به هر 
اســمی که بر آن اطلاق شــود، در تحلیل به خطا 
رفته ایم و نخواســتیم به توده شدن به انبار باروت 
این قضایا که ســابقه ای ده ها ساله دارد بیندیشیم. 
انبار باروتی که بخشی از انفجارهای مقطعی آن را 
در ۱۴۰۰، ۱۳۹۸، ۱۳۹۶، ۱۳۸۸ و ۱۳۷۸ به وضوح 
دیــده بودیم امــا در تعمق و تأمل دربــاره آن ها 
»تجاهل عارفی« شــد و با تاســف فراوان در مورد 
ناآرامی شهریور ۱۴۰۱ هم به همان شیوه پیشین 
عمل کردیم و این چنین سیاستی این  بار هم ادامه 
دارد و منتج به نتیجه نشــده اســت و پرهزینه و 
ســوزنده تر ادامه خواهد یافت مگر آن که کشتیبان 

را سیاستی دیگر مدنظر آید.
علت هــم توجه به کــف خیابانی هاســت، نه 
خاستگاه، آبشخور و پسکوب ساکت آن ها، پسکوبی 
که باورمان شده که با به خیابان آمده ها، مخالف اند 

و با طرف مقابل موافق و اشــتباه همین جاســت و 
همین تلقی خطاســت که نمی دانیم با چه کسی 
باید گفت وگو و به محکمه کدام حکیم باید مراجعه 

کنیم.
 همین موضوع از جمله تحلیل های اشــتباه آن 
کسانی است که در طرف مقابل این ناآرامی ها مورد 
خطاب اند و تحلیل گــران آن را جامعه دوقطبی و 
طبقاتی نام می گذارند. طبقه فقر و غنا، برخوردار و 
نابرخوردار. برخورداری که نمی خواهد نابرخورداران 
را در سر ســفره غنایم سهیم کند. چنانچه به  کنه 
شعارها تعمق شود به کنه قضایایی خواهیم رسید 

که درمی یابیم جز این نیست. 
نابرخورداران درحالی  که در عمل از پســکوب 
نشســتگان خــودی هدایت می شــوند به شــدت 
احساس بی آیندگی می کنند و این احساس لحظه 
به لحظه در آن ها شــدیدتر می شود و برخورداران 
با نادانســتگی بر برافروخته شدن بیشتر این آتش 
فراگیر، دامن می زنند و در این دامن زدن، هنوز هم 
بدان باورند که ناآرامان مستحق هیچ حقی به جز 
حذف شدن نیســتند! و همین امر به آرمان گرایی 
شــدیدتر به کف خیابان آمده ها کمک می رساند و 
بدتر و مصیبت بارتر آنکه آن ها را صغیر، مورد تحقیر 
و وابسته به تحریک آن سوی مرزها بدانیم آن چنان 
که احساس کنند که بر آن ها قیمومت کامل ارباب 
و رعیتی داریم. چنین نگــرش و تلقی ای، بر تکثر 
و تعدد بــه خیابان آمده ها و تجمعات آن ها خواهد 
افزود. درحالی که تاکنون در این چند هفته دریافته 
و دیده ایم و چنانچه تدبیر نکنیم و این وضع ادامه 

پیدا کند موضوع ریزش از یک سو و رویش از طرف 
دیگر پیش می آید و همچنان ادامه خواهد یافت.

در این جا شــاید و به طورقطع هم خوشایند ما 
نیست و نباشد اگر بگوییم که پسکوب و خاستگاه 
و آبشخور این نوجوانان و جوانان و نیز کوچک ترها 
و بزرگ ترها هم دوطبقه فقیر و متوســط ســقوط 
کرده به طبقه فقیر است و به احتمال قریب به یقین، 
این دو قشــر، کمتر از ۷۰ درصد جامعه نخواهند 
بود و هر چه هم بر فقــر اقتصادی و فقر فرهنگی 
آنــان دامن زده شــود، بر درصدهای آنــان اعم از 
بیرونی ها و درونی ها افزوده خواهد شــد و راه چاره 
هم در وهله نخســت، دســت برداشتن از تحقیر و 
نســبت های ناروا و در مرتبه دیگر پایان بخشیدن 
به محرومیت های تحمیلی و امید بخشیدن به آن ها 
با بهره وری از قســط و عدالتی است که با اتکای به 
آن بر سلسله های پادشاهی نقطه پایان گذاشته ایم. 
این امر البته با پیوستن به اقتصاد و جامعه جهانی 
و تعدیل در سیاســت خارجی ما ممکن است و نیز 
حفظ تعادل در روابط با شــرق و غرب میسر است 
کاری که همه کشورهای موفق و مرفه، تجربه کرده 

به نتایج نیکو رسیده اند. 
چنین درپیش گرفتن سیاستی اگر نوشیدن جام 
شوکران اســت و اگر نرمش قهرمانانه وقتی جواب 
می دهد و در بهبود اوضاع بسیار وخیم کنونی مؤثر 
است، عین عقل و شرط تعقل است که اعمال کنیم 
تا کشــور ثروتمند ما با آن ثروت عظیم انســانی و 
پویا و هوشمند و نجیب و آن مواهب الهی به همان 

مرتبت و منزلتی که در خور آن  است، برسد. 

قطر یکی از کشورهای کوچک حوزه خلیج فارس 
اســت که بخش اعظم جمعیت آن را اتباع خارجی 
تشکیل می دهند.  هر چند بازی های آسیایی 2۰۰۶ 
دوحه و بعدها میزباني از ده ها رویداد مهم گام هاي 
مهمي در اســتراتژی قطر برای میزبانی رویدادهای 
ورزشی بزرگ بودند، اما کمتر کسي گمان می کرد 
دوحه بتواند به تنهایي میزبان برگزاري جام جهاني 
فوتبال 2۰22 شــود.  از زمــان رأی اعضای فیفا و 
کســب حق میزبانی جام جهانی 2۰22، در ســال 
2۰۱۰، قطــر به عنوان اولین کشــور خاورمیانه اي 
و میزبــان جــام جهانــی اقدامــات و رویکردهاي 
گسترده اي را براي میزباني عالي آن انجام داده است. 
در واقــع توجه بــه ورزش در اســتراتژی قطر 
بســیار راهبردي اســت و جام جهانــی فوتبال در 
کنار پیامدهاي گوناگوني دیگر در چندین حوزه بر 
قدرت نرم این کشــور تاثیر دارد. یکي از مهمترین 
ویژگی هاي سیاســت خارجی قطر اتخاذ سیاست 
خارجــی فعال، مســتقل و ایفاي نقــش بازیگري 

کوچک با سیاست های بزرگ است. 
در واقع سیاســت خارجی فعال قطــر با اتخاذ 

رویه میانجی گرانه در اختلافات، همکاری نظامی – 
امنیتی با ناتو، کسب قدرت نرم و اعتبار بین المللی 
بیشتر، استراتژی های بقا و... اهداف بلندپروازانه خود 
را دنبال می کند. قطــر داراي نقاط قوتی همچون 
وجود منابع عظیم هیدروکربنی، شــاخص توسعه 
انســانی بالا، درآمد بالا از فروش گاز، درآمد سرانه 
بالا، قدرت سرمایه گذاری، تنوع در شرکاي خارجي، 

قدرت رسانه، خطوط هواپیمایی مدرن و... است.
اما قطر تلاش کرده است تا بر نقاط ضعفي چون 
جمعیت کم، وسعت کم، وجود جمعیت قابل توجه 
کارگــران مهاجر، وضعیت آب و هوایی نامناســب 
برای کشاورزی، قدرت نظامی ضعیف، وابستگی به 
فروش گاز )اقتصاد تک محصولی(، نبود دموکراسی 

و محدودیت آزادی غلبه کند. 
در ایــن بین از دید دوحه مســلما جام جهانی 
فوتبــال به   عنوان یکی از رویدادهــای مهم جهاني 
می تواند بر قدرت نرم این کشــور بیفزاید. در واقع 
قدرتمندي در حوزه قدرت نرم و با ابزاري چون جام 
جهاني فوتبال تا حدودي می تواند ضعف این کشور 

در حوزه قدرت سخت را پوشش دهد.
در بعــد دیگــري دولت قطــر از قبل بــا ارائه 
طــرح چشــم انداز ملی 2۰۳۰ تلاش کرده اســت 
موفقیت های چشــمگیری از جمله ساخت مترو و 
فرودگاه بین المللی، پروژه   های ساخت وساز بیش از 

2۰۰  میلیــارد دلاري را برنامه ریــزی کند.  در این 
حال با ساخت و تامین زیرساخت هایي براي میزباني 
نزدیک به 5۰۰ رویداد ورزشــی بین المللی از سال 
2۰۰5 چون مسابقات جهانی باشگاه های جهان در 
سال 2۰۱۹، ســرمایه گذاری ورزشی، تامین مالی 
تیم های ورزشی بزرگ، تلاش مي کند تا در رقابت با 
بازیگراني چون امارات و عربستان در آینده منطقه 
سهم مناسب تري در کسب قدرت نرم داشته باشد.  
همچنین دوحه با سرمایه گذاری مستقیم در صنعت 
ورزش، میزبانی رویدادهای ورزشی بزرگ، پرورش 
نخبگان ورزشی و دیپلماســی ورزشی، خریدهای 
بزرگ در دنیای ورزش تلاش می کند نقش پیشرو 
ورزشی در منطقه و حتي مرجع برتری ورزشی در 
ســطح جهانی داشته باشــد. در واقع قطر خواهان 
جایگاه مناســب در بازار جهاني ورزش، رویدادهای 
ورزشی بین المللی، پیشگامی در عملکرد و ارتقای 
رتبه خود در ســطح جهانی بــراي تقویت قدرت 
نرم خود اســت.  در بعد دیگري تقویت گردشگری 
بخشي از تقویت قدرت نرم هر کشور است. اما قطر 
در مقابل امارات و عربستان عقب مانده است. با این 
حــال برگزاری جام جهانی می تواند ســبب جذب 
گردشــگران خارجی پس از پایان مسابقات و حتي 
تبدیل گردشگران موقت به گردشگران دائمی شود. 
ادامه در صفحه 2

سرمقاله

یادداشت

منصور فرزامی 

فرزاد رمضانی بونش*

صفحه3

ایران واکنش نشان داد

تلاش آمریکا برای برگزاری نشست ضد ایرانی در شورای امنیت

بایدن از حمله به خانه رئیس مجلس نمایندگان آمریکا انتقاد کرد

نمایش خشونت سیاسی در آستانه انتخابات میان دوره ای
صفحه11

واکنش مدیران مسئول دو روزنامه
 به اتهاماتی که به خبرنگاران زده شد

اسـناد ادعـاها درباره خبرنـگاران 
باید به دادگاه و مراجع قضایی

 ارائه شود
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صفحه2

واکنش ظریف به اخبار منتشر شده 
مبنی بر انتقال پول به خارج از کشور

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه سابق در پاسخ به سوال ایسنا در مورد خبر منتشر شده  مبنی بر این که 
ظریف و همسرش ۴ میلیون یورو به بانکی در شانگهای منتقل کردند گفت: این روزها از اطراف مختلف، عده ای 
توبه نامه دروغین از ســوی من منتشــر می کنند، عده ای به دروغ ساختمان به نام من می کنند و عده ای این 
ادعا را مطرح می کنند که من پول به خارج از کشور منتقل کرده ام. وی گفت: عجیب است که در این شرایط 
تندروهای دو طرف چنین اتهامات دروغی را منتشر می کنند.  یک کارمند وزارت امور خارجه اتریش،  چندی 

پیش در توییتی مدعی شد: جواد ظریف و همسرش ۴ میلیون یورو به یک بانک در شانگهای منتقل کردند.

اظهارنظرهای نمایندگان مجلس درباره گرانی ها

بنـزین گـران نمی شـود
 آب باید گران شود!

دستگیری علی دایی صحت ندارد

برگزاری باشکوه  
مراسم تشییع پیکر شهدای حرم شاهچراغ

مراســم تشییع شهدای حادثه تروریستی شاهچراغ با حضور مردم در سومین حرم اهل بیت )ع( برگزار شد. به گزارش ایلنا، روز 
گذشــته مراسم تشییع پیکرهای پاک ۱۱ شهید عملیات تروریستی حرم مطهر حضرت احمد بن موسی شاهچراغ )ع( با حضور 

صفحه2مردم از میدان امام حسین به سمت حرم مطهر حضرت شاهچراغ )ع( برگزار شد...

 

فرانچایز، الگویی نوین در بهبود بهره وری
چگونه فرهنگ تعامل را توسعه دهیم؟

در دولت ســیزدهم با حــذف ارز ترجیحی قیمت مــواد پروتئینی افزایش 
قابل  توجهی پیدا کرد و شــاهد کاهش تقاضا بودیم. از این رو مجموعه هایی که 
بهره وری پایین تری داشــتند، از سوددهی خارج شده و قدرت رقابت خود را از 
دست دادند. از ســوی دیگر قیمت مواد اولیه، دستمزدها و مجموع هزینه های 
شرکت ها جهش قابل  توجهی یافت. بنابراین صنعتگران با فضای پرفشاری مواجه 
شــدند تا هزینه های خود را به درســتی مدیریت کنند. در صنعت دام و طیور، 
الگوی موفق »رهبری هزینه« است. به این معنا که بزرگ شدن اندازه مجموعه ها 
و سرشکن کردن هزینه های سربار الگوی موفقی است. در نتیجه آینده بازار به 

سمت الگوهایی خواهد رفت که هزینه های سربار را کاهش دهد.
راهکار حل مشکلات

اگر بخواهم درباره راهکارها توضیح دهم می توانم بگویم که راهکارها مشابه 
مواردی اســت که قبلًا در جوامع صنعتی دیگر شــاهد آنهــا بوده ایم. به طوری 
کــه معمولاً مجموعه های توانمندتر مجموعه هــای ضعیف تر را خریده یا با هم 
ادغام می شوند تا هزینه های سربار خود را کاهش دهند. راهکار دیگر نیز انتقال 
تکنولوژی اســت. به این شکل که شــرکت ها تلاش می کنند دانش کاربردی و 
فنــاوری روز را خریداری کنند. از این رو بــا توجه به نیاز روزافزون به دانش، به 
یقین مجموعه های مشاوره در این حوزه توسعه یافته و مجموعه های فروشنده 
دانش، شکل می گیرند. در همین راستا به شخصه بر این باورم که الگوهایی مانند 

فرانچایز نسبت به الگوهای دیگر، توسعه بیشتری خواهند داشت.
منظور از فرانچایز چیست؟

اگر بخواهم توضیح دهم که چرا فرانچایز را الگوی موفقی می دانم لازم است 
توضیح دهم که به صورت متداول در فضای B2 Cبا فرانچایز روبه رو هســتیم 
که برخی شــرکت ها بــه عنوان هماهنگ کننده تعدادی از شــرکت ها را تحت 
پوشش خود قرار می دهند و مجموعه ها ذیل یک برند مشخص فعالیت می کنند 
و الگوهای موفقی که شــرکت هماهنگ کننده دارد، در زیرمجموعه ها استفاده 
می شــود. در فضای صنعتی )B2B( هم به همین ترتیب اســت. یعنی برخی 
مجموعه ها الگوهای موفقی در زمینه های مختلف دارند که آنها را به واحدهای 
دیگر انتقال می دهند و بابت آن منافعی را مطالبه می کنند. مجموعه های تحت 
پوشش هم با دریافت این دانش بهره وری و سودآوری خود را بهبود می بخشند.

خدمات مشاوره چگونه ارائه می شود؟
بعضا این سوال مطرح می شود که آیا منظور شرکت های مشاوره ای هستند 
که می توانند خدمات مشاوره مدیریت به مجموعه ها ارائه کنند؟ باید توضیح دهم 
که مشــاوره بخشی از فرانچایز است، اما تفاوت های جدی میان آنها وجود دارد. 
در مشــاوره از مشاوری استفاده می شــود که در کنار موفقیت های یک شرکت 
بوده اســت؛ اما در فرانچایز از شرکتی استفاده می شود که خود به الگوی موفق 
دست یافته و آن را اجرا کرده است. در مشاوره معمولاً مشاور تعهدی به اجرای 
پیشنهادهای خود ندارد؛ اما در فرانچایز، از آنجا که فرانچایزر )هماهنگ کننده( 
بخشــی از درآمد فرانچایزی )تحت پوشش( را دریافت می کند، متعهد است که 
سودآوری و درآمد مجموعه تحت پوشــش را افزایش دهد. همچنین برخلاف 
فضای مشاوره در فرانچایز معمولاً از برند و اعتبار مجموعه هماهنگ کننده برای 
بازاریابی اســتفاده شــده و این خود به درآمدزایی و فروش مجموعه ها کمک 
می کند. بنابراین در فرانچایز مجموعه هماهنگ کننده به شدت دغدغه مند است 
تا به برند و اعتبارش آسیب وارد نشود و برای خود تعهدی از این جنس احساس 

می کند تا نیازهای شرکت تحت پوشش در حوزه های مختلف تامین شود.
تجربیات برجام

اگر بخواهم به این ســوال پاســخ دهم که آیا گروه اســتیری در این حوزه 
تجربه ای داشــته اســت، می توانم بگویم که ما تجربه ارزشمندی در این حوزه 
داشــته ایم. در زمان برجام تلاش ما بر این بود که بخشی از نیاز خود به دانش 
و الگوهای موفق را از طریق شــرکت های بین المللی تامین کنیم. از این رو وارد 
مذاکره با چندین شرکت از جمله شرکت کارگیل -به عنوان بزرگ ترین شرکت 
خصوصی حوزه غذا- شــدیم. همکاری با چنین مجموعه معظمی کمک کرد تا 
نسبت به الگوهای روز دنیا نگاه دقیق تری پیدا کنیم. از این رو در مدت همکاری 
با ایــن مجموعه، در حوزه انتقال دانش و اســتفاده از الگوهــای موفق تولید، 
بازاریابی و تغذیه رشد چشمگیری را تجربه کردیم. از این رو در حال حاضر یکی 
از مجموعه هایی هســتیم که مالکیت یک دانش جهانــی با رویکرد بومی را در 
صنعت دام و طیور در اختیار داریم. از این رو با توجه به دستاوردهای کسب  شده 

در این حوزه، توانســته ایم با برخی از مجموعه ها وارد همکاری شده و با انتقال 
دانش خود، به موفقیت و توسعه آنها کمک کنیم.

الگوی موفق احداث کارخانه
لازم اســت که اینجا درباره تجارب عینی خــود در این زمینه توضیح دهم. 
برخی مجموعه ها از بدو فعالیت خود با ما در تعامل بوده و الگوهای موفق خود 
در حوزه احداث کارخانه، تامین و... را در اختیار آنها قرار داده ایم. همچنین تجربه 
همکاری با مجموعه هایی از اینتگریشن های بنام کشور در حوزه تولید خوراک 
دام و طیور را داشته و دانش تغذیه، بازاریابی و فروش خود را برای تولید، توزیع و 
عرضه محصولاتشان در اختیار آنها قرار داده ایم. ممکن است سوال پیش بیاید که 
معمولاً این همکاری به چه شکل شروع می شود و مراحل انجام آن به چه صورت 
است؟ می توانم پاســخ دهم که معمولاً پس از مذاکرات و توافقات اولیه، کار با 
ارزیابی مجموعه تحت پوشش شروع شده و یک آنالیز نسبت به وضعیت کنونی 
و وضعیت مورد انتظار تهیه می شــود؛ که در این گزارش روند بهبود وضعیت با 
توجه به اولویت ها مشخص می شود. در گام بعدی وارد مباحثی که به بهره وری و 
سودآوری مجموعه کمک می کنند، شده و در حوزه برندینگ، بازاریابی، فروش و 
خدمات پس از فروش نیز به آنها کمک می کنیم. یکی دیگر از خدماتی که برای 
مجموعه های تحت پوشش خود در نظر می گیریم نیز تامین کالای باکیفیت و 
تامین منابع مالی مورد نیاز آنهاست تا چرخه کسب وکار آنها روان تر و بهره ورتر 
به فعالیت خود ادامه دهد. نکته قابل توجه نیز آنکه استمرار و پایداری این فرآیند 
نیز نیازمند آن است که فرآیندهای پشتیبانی مانند نیروی انسانی، آی تی، مالی 
و... متناســب با الگوهای موفق موجود به روزرسانی شود تا کمترین دغدغه در 
حوزه های درونی ســازمان، متوجه سرمایه گذار شــود؛ که مجموعه ما خدمات 

مذکور را نیز در سبد خدماتی خود دارد.
افزایش پیچیدگی های پرابهام

در پایان هم می توانم بگویم که با توجه به شرایط پیش رو و افزایش تنش ها، 
پیچیدگی ها و شرایط پرابهام، به طور قطع الگوهایی که کمک کنند تا با سرعت 
بیشتری خود را با شــرایط روز منطبق کنیم، الگوهای موفق تری برای توسعه 
پایــدار خواهند بود. از ایــن رو هرچه بتوانیم فرهنگ تعامــل و همکاری را در 
مجموعه های خود توســعه دهیم، امکان اینکه بتوانیم در شرایط کنونی با یک 
رویکرد پایدار به ســمت جلو حرکت کنیم را میســر می  کند. شایان ذکر است 
شرکت چینه چین با ۷۱ سال سابقه، علاوه بر فعالیت بازرگانی در بخش نهاده ها 
و تولید مکمل و کنسانتره، در زمینه ارائه خدمات فنی به مجموعه های پرورشی؛ 
خرید و فروش کالاهای تولیدی مزارع پرورش مانند شیر، تخم مرغ و گوشت؛ و 
خدمات پشتیبانی مانند حمل ونقل جاده ای، خدمات بندری و... نیز فعالیت دارد.

کیوان استیری
مدیرعامل شرکت چینه چین


